

Prenumerata wynosi:

rocznie 8 kor.
kwartalnie 2 „

Pojedynczy numer 40 hal.

Redakcja i Administracja

w Nowym Sączu, ul. Matejki
364,otwarta codziennie od godz.
8—10 przed poł.

MIESZCZANIN

Organ miast i miasteczek,

poświęcony najżywotniejszym sprawom społecznym, politycznym i ekonomicznym.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

CENA OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia (inzeraty) za
1 wiersz petitowy lub jego
miejsce 20 hal.Nadesłane za wiersz peti-
towy lub jego miejsce 60 h.
Nekrologia za wiersz petit.
60 hal.Dla kupców, przemysłowców,
i rękodzielników przy rocz-
nem lub półrocznem ogło-
szeniu 30% opustu.**Uprzejmie prosimy o rychłe odno-
wienie prenumeraty i jednanie nam po-
śród znajomych nowych odbiorców.**

Nim się stanie krzywdą!

(Głos ze sfer rodzicielskich).

Kto chociaż od czasu do czasu przypatruje się naszym stosunkom szkolnym, ten zapewne niejednokrotnie zapytać się musiał: Co to jest klasyfikacja i jaki jej cel właściwy?

W przedmiocie tym nie rozchodzi się o użycie „przymiotników“ celujący, bardzo dobry, chwalebny itd, ale o daleko ważniejszą kwestję, mianowicie: z jakiego względu powinno się oceniać wiedzę uczniów, tj. czy ze względu na ilość, czyli też ze względu na ważność zapamiętanych szczegółów?

Dzisiejszy wprost barbarzyński system szkolny, który w pierwszym rzędzie odbija się nader dotkliwie na rodzicach, wykazuje, że mamy wielu takich nauczycieli, u których więcej znaczy ilość — niż ważność i dlatego przeciw takiej niesprawiedliwej ocenie zaprotestować musimy w energiczny sposób. Krzywdzącej klasyfikacji uczniów dopuszczają się przedewszystkiem początkujący nauczyciele, którzy w złe pojętej gorliwości sądzą, a więc i wymagają, aby każdy uczeń bez zająknięcia umiał tyle samo — co nauczyciel; tacy więc nie są pedagogami, w ścisłym znaczeniu tego słowa, albowiem żądają takich wiadomości od ucznia, które są wynikiem gruntownego zrozumienia danego przedmiotu, a to możliwym jest dopiero w późniejszym wieku.

Dwie wielkie wady grasują dzisiaj nagminnie w naszych szkołach niższych i średnich, mianowicie: są nauczyciele, którzy „wyrrywają“ uczniów i cieszą się złośliwie gdy zapytany, nie umie zaspokoić ich ciekawości: są to ludzie chorobliwego usposobienia, którzy bezwarunkowo na tem stanowisku cierpieni być nie powinni.

Drugą kategorię stanowią tak zwani „specjaliści“, albowiem każdy z nich uważa swój przedmiot za najważniejszy, przyczem stawia on zasadę, że każdy uczeń musi wszystko wiedzieć i umieć. A chyba największe spustoszenie przy klasyfikacji robi nauczyciel, mający pociąg do trunkowości, amator gier hazardowych itp., bo wówczas pragnie on sobie wyrobić opinię „surowego nauczyciela, który jak wiadomo hołduje paskudnej zasadzie, aby każdego słabszego ucznia „zapieczetować“.

Ponieważ niesumienna klasyfikacja jest nie tylko ciężkim błędem pedagogicznym, bo zabija w uczniu pilnym ambicję i chęć do dalszej pracy sumiennej, ale nawet zapędzić go może na bezdroża, lub co smutniejsza pchnąć do zbrodni morderstwa, jak to miało miejsce w ostatnich dniach z. m. w Przemyślu, dlatego przy zbliżającym się terminie półrocznej klasyfikacji, zwracamy uwagę dyrekcji szkół aby przy ocenie postępów i pilności młodzieży nie pomijały jej uzdolnienia pamięciowego; dobra pamięć ułatwia postęp w nauce, a jej posiadanie, to nie zasługa ucznia, lecz wrodzona zdolność umysłu. Przy klasyfikacji nie wolno więc pomijać tej umysłowej zdolności ucznia, bo jak wiadomo, uczeń bystrzejszy i śmiały, chociaż mniej przygotowany, wstaje śmiało i recytuje lekcję „siarczyście“ — natomiast uczeń lękliwy, aczkolwiek sumiennie opracował zadanie, traci przytomność, a zanim obmyśli odpowiedź, już słyszy z ust nieludzkiego nauczyciela złowrogie słowa: Siadaj! masz szóstkę!

Wprawdzie przy ocenie ucznia powinni nauczyciele kierować się bezwzględną sprawiedliwością, mając przed oczyma przepisy i przysięgę służbową, ale niestety dzieje się inaczej, bo nauczyciele są ludźmi, a ci nie potrafią sądzić bezwzględnie sprawiedliwie, nadto wpływają na nich różne „sympaty“ i „antypaty“. Przekonuje o tem najdowodniej praktyka życia, która wykazuje, że „mierni“ talenty panują w całym świecie! Miernota umysłowa wciska się do ciał prawodawczych, funguje jako marszałek powiatu i burmistrz autonomiczny, przebywa chętnie w komnatach sprawiedliwości i rozmaitych jaskiniach aktów urzędowych, zapełnia szpalty dzienników, szaleje w szpitalach itd. itd. Niegodziwą jest rzeczą w obec tego, jeżeli nieleśnego pracownika w szkole, śrubują do ostatnich granic nauczyciele i karzą niesumienną oceną, jak gdyby na to istnieli, aby zamiast uczyć i nauczyć, pieczętowali młodzież i przez to dziesiątkowali zakłady szkolne.

Uwagi powyższe kreślone są w obecnej chwili w tym głównie celu, aby poskromić „zapaleczość“ świeżo ukończonych filozofów — a jeszcze więcej różnych nieukończonych uczniów Uniwersytetu, sprawujących dla braku sił kwalifikowanych funkcje nauczycieli przy szkołach średnich.

Dziwna rzecz doprawdy, że władze szkolne, które z lubością prawią morały i wydają liczne rozporządzenia o wielu bezwartościowych sprawach, tę tak żywotną kwestję pomijają dotąd milczeniem na szkodę tysięcy młodzieży i ich rodziców. W jednym tylko szkolnictwie wydaje nieodwołalny wyrok na ucznia jednostka, bez jakichkolwiek ku temu przepisów, gdy tymczasem wszędzie indziej do osądzenia choćby najmniejszej sprawy, wymagana jest dłuższa praktyka i dokładna znajomość ustaw. Lecz na tem jeszcze nie koniec! Pokrzywdzony ma przed sobą drogę odwołania do kilku instancji — natomiast przeciw wyrokowi nauczyciela tak w szkole ludowej jakoteż i średniej, nie ma apelacji — chyba do Pana Boga!!

Czy tak być powinno?.. niechaj osądzą ci, w których ręce oddano kierownictwo i nadzór w sprawach szkolnych.

Refleksje ponoworoczne.

Wojna wschodnia odwróciła wzrok nasz w kraje odległe tysiące mil, i czekamy jej wyniku, jak gdyby jej rezultat miał dotknąć także i ten mały szmat dawnej Rzeczypospolitej i wpłynąć na jego rozwój i postęp.

Tak nie jest — a przynajmniej w znacznej mierze nie będzie i być nie może! Jakkolwiek strugi krwi polskiej obficie a na nurem popłyną, nie odnieśliemy z tej barbarzyńskiej krucjaty żadnej korzyści.

Tu więc — w kraju, nie dotkniętym pożogą wojny, skupić się nam należy i tem skupieniem wynagrodzić ubytek sił na innym obszarze Polski.

Pierwszeństwo w tem działaniu, w tem silnym gromadzeniu, należy się dzisiaj miastom i miasteczkom. Tak zwane „wyższe sfery“ zostają pod wpływem często obcym, a już dla wszelkiego postępu nieprzychylnym, często wrogiem, zaś wieś czyli lud wiejski, mało oświecony, w masie analfabeta, nie jest jeszcze uzdolniony i na razie do szerszej akcji powołany być nie może.

Pozostają przeto miasta i miasteczka, mające w sobie żywioły, wprawdzie rozmaite, ale znacznie od wsi inteligentniejsze, zasobniejsze w materialne środki — te mogą i powinny się ruszyć, ale ruszyć

samodzielnie i wysunąć na czoło ruchu postępowego, ludowo-demokratycznego. W miasteczku nadzieja!..

Niestety miasta i miasteczka tem głębiej pogrążone są we śnie, w błogiem dolce farniente uzyskanych korzyści pseudokonstytucyjnych, która to konstytucja potrzebuje corychlej reformy głębokiej i szerokiej. Łatanina z dnia na dzień tu nie wystarczy. Nikt jednak, a specjalnie ludność miast o tem nie myśli, bo nie stworzyła ona do dzisiaj podłoża do nowej myśli politycznej.

„Bojaźliwe“ stowarzyszenia i towarzystwa w kraju naszym po miastach i miasteczkach to niedonoszone płody myśli wolnościowej, która powlokła się w nikłe ciało, nędznie wegetujące na kleiku centralistycznym i ra cieleńcinie przywilejów wyborczych. Niedojrzała i nietęga myśl polityczna wcieliła się w nasze towarzystwa ludowe, sokole, oświaty ludu i t. p. i zatrzymała się zupełnie w rozwoju na powszednich i codziennych zadaniach życia, bez wyższego celu, raczej straciła ten cel, bo go prawie nie miała.

„Sokół“ urodził się stowarzyszeniem gimnastycznym z hasłem „W zdrowym ciele — zdrowy duch“ a pod tym łuchem rozumiano czy dorozumiewano się niepodległego ducha narodu — Polski. Może być, i ciało trzymając się ziemi stęgało, ale duch — ten uleciał i buja po niebiesiach! A towarzystwa oświaty ludowej?.. Te rozwijają czynność, ale czyż ta prywatna uczynność zmniejszyła chociażby o 1% liczbę analfabetów w kraju? A jeżeli te perły naszych prywatnych usiłowań dla myśli politycznej w kraju zrobiły początkowo tak bardzo mało, aż wreszcie zasklepiły się w ścieśnione ramy swoich statutów, to cóż powiedzieć o innych, mniej wspieranych i mniej licznych z hasłami mniej popularnymi, które zawiązują się i rozwijają z dnia na dzień.

Powiedzmy otwarcie sobie i krajowi, że dotychczas nie mieliśmy odwagi zawiązać jednolitej, silnej, postępowej, ludowo-demokratycznej politycznej organizacji, która objęła masy inteligentne naszych miast i miasteczek, naszych mieszczan. Tego zespolenia sił naszych nie było — i nie ma!

I właśnie da tej przyczyny hydra wstecznościwa tak bardzo podnosi i nosi swój kark stugłowy, dlatego coraz bardziej i coraz niżej wszystko niemal, co w narodzie dnochem harde, uchylać zaczyna i uchyla głowę przed jej butą, wpływem i protekcją. Wszędzie zaczyna brać górę malowana demokracja.

Żadna ożycia się nie rodzi, nikt nie ma już odwagi stanąć otwarcie do walki i wypowiedzieć tę walkę przeciw ciemności i jej przywilejom, udowolony — że w ogólnym zamęcie pojęć i praw i jemu przypadnie smaczny kąsek. A jednak ożycia taka jest niezbędnie potrzebną a waka konieczną, gdyż bez niej nie ma i nie będzie rozwoju i postępu. Dlatego pozostawmy „Srołom“ zabiegi o zdrowie ciała narodowego, zaś towarzystwom oświaty i szkoły ludowej ich zabiegi cele, nie przeceniając z góry, jakoby one wszystk już zdziałać chciały i mogły. Owszem z odwagą twierdzić trzeba, że rozwój sił ciała i szkoła, o e ta wspierana jest tylko prywatną o fiaruością, nie mogą sobie rozszycić żadnej pretensji do spełnienia wielkich politycznych celów narodu, jego niepodległości i innych. Działalność tych towarzystw, to tylko jedynie podstawa, to straż i wchowanie tych sił narodu, ale nigdy prawo do kierowania nim w wieku dojrzałym na arenie publicznego życia. I właśnie brak

Nowo
założona**APTEKA „pod GWIAZDĄ“** **Mra MARCINA GORZECKIEGO**

w Nowym Sączu, na Grodzkiem,

otwartą została z. r. w domu p. Völkea.

nam tego kierowniczego towarzystwa. Ten cel narodowy, wielki, jedyny może spełnić przede wszystkim i tylko Towarzystwo polityczne, organizacja silna, potężna, niemal powszechna, żywiołów postępowych, ludowo-demokratycznych. Do takiej nowej organizacji politycznej powołane są lub powołać należy nasze miasta i miasteczka, skąd jako z ognisk powinna myśl polityczna rozświetlać mroki pozamiejskie, odległych i zapadłych wsi i wiosek. Wsteczniectwu wszelkiemu i wszędzie należy wypowiedzieć wojnę polityczną na śmierć i życie!

Nie oglądajmy się zatem na wróżby kalendarzy politycznych i dalekich wojen, których ani prowadzić nie możemy i nie wypowiedzieliśmy, ani pokoje zawierać będziemy — ale oglądnijmy się raczej tu w kraju i zróbmy to, spełnijmy to, co nam wskazuje w tej gorącej chwili, kiedy chwijają się podstawy naszego konstytucyjnego życia, sumienie narodowe i zebierzmy się żywo i choćco z odwagą cywilną do założenia jednolitej organizacji politycznej ludowo-demokratycznej.

Wówczas rozpoczęty Rok Nowy 1905 nie będzie dla nas zagadką dalszych złudnych nadziei w nieskończoność, ale będziemy mogli sobie przy końcu roku z ręką na sercu powiedzieć, że spełniliśmy obowiązek narodowy, że stworzyliśmy po przeszło stu latach niewoli stałą podstawę, celowej pracy narodowej, że skorzystalimy bodaj z udzielonych nam strzępów konstytucji dla dobra naszej Ojczyzny, żeśmy talentu jednego nie zmarnowali — ale dorobili drugi.

Do pracy tej trzeba jednak silnego postanowienia, odwagi i skupienia sił i środków, na pożytek dobra publicznego. Weźmy się więc do roboty...

Słuszne narzekania.

Wielką szkodę wyrządza galicyjska Rada Szkolna krajowa niezamownym rodzicom ogłaszając dopiero w ciągu roku szkolnego o nowych książkach, jakie w miejsce dotychczasowych przepisane zostały. Dlaczegoż o tej zmianie nie mogą wiedzieć rodzice i nauczyciele kilka miesięcy naprzód, zwłaszcza, iż postanowienie o wydaniu nowej książki znać musiało bodaj rok wcześniej.

Zmiany książek w tak spóźnionym terminie praktykują się od szeregu lat: podobnie stało się w ostatnich dniach sierpnia z. r., kiedy Rada Szk. krajowa wydała rozporządzenie o zaliczeniu czterech nowych książek do szkół średnich i jednej książki do szkół wydziałowych oraz 5 i 6-klasowych. Lecz na tem nie koniec! W listopadzie z. r. wydała Rada Szk. kraj. okólnik do l. 40.993 zawiadomieniem, że w miejsce „Krótkiego katechizmu“ ks. biskupa Likowskiego wejdzie w użycie „Mały katechizm“ ułożony przez episkopat austriacki. Przy tej sposobności domagamy się od naszej prasy i naszych posłów poparcia, aby książki szkolne sprzedawane były za tańszą cenę, wreszcie, aby Rada Szk. krajowa ogłaszała konkursy na wydać się mające książki a nie powierzała tej roboty swoim „zaufanym“ niedołęgom; dziś bowiem doszło do tego, że wartość naszych książek szkolnych jest coraz mizerniejszą, ale za to ich autorzy robią złote interesy...

Kasy zaliczkowe w Galicyi.

Już niejednokrotnie i to dla widu ważnych przyczyn zwracaliśmy uwagę odnośnych władz na gospodarkę w naszych instytucjach finansowych; niestety, głos nasz przebrzmiał bez echa. Ponieważ wszystkie wybory do Rady gminnej czy też powiatowej przeprowadzają się na tle wyborów do dyrekcji kas oszczędności i zaliczkowych przeto nie dziwnego, że do zarządu miasta przychodzili ludzie, którzy sami żyjąc dostatnio — i drugim żyć pozwalają...! Tam gdzie panują takie stosunki, umięją gorsze pod względem charakteru jednostki wyzyskać tę słabą stronę, a pozbawion wszelkich szlachetniejszych pojęć etycznych, idą śmiało naprzód, terroryzują wszystko co szlachetniejsze w społeczeństwie i trzęsą sprawami w instytucjach, w których z tych bandytów ani śladu być ni powinno!

W mieście i powiecie zdobywają sobie takie indywidua stanowiska tak wybitne i tak się wpływają że wszystko przed nimi uchyla czoła. Dowiedzenie ostatnich lat przekonało chyba wszystkich że nadto wymownie, że dzisiaj dyrektorzy kas i zaliczek są nieograniczonymi panami życia i śmierci, że właśnie te

instytucje finansowe szerzą zgniliznę moralną pośród naszego społeczeństwa. Stosunki powyższe muszą ulec niemiłosierniej krytyce, bo złe wymaga silnej chłosty, zwłaszcza gdy myślimy o rychłym uzdrowieniu naszych miast i miasteczek.

Po tych wstępnych uwagach przywiedzimy kilka ciekawych dat ze sprawozdania kasy zaliczkowej w Sanoku, mianowicie: 1) rachunek strat za rok 1903 wynosił przeszło 150 tysięcy a według zapewnienia ludzi, znających dokładnie stosunki tej kasy, mają być straty jeszcze wyższe; 2) w kasie tej brała pożyczki szlachta sanocka jak i kiedy chciała a o płaceni procentów i mowy nie było; 3) stopa procentowa dla „różnych“ ludzi była inną, bo gdy zwyczajni śmiertelnicy dostawali od wkładek 5%, to szlachcie sprzedawczy wódkę lub woły, lokował w kasie z wyrażeniem zastrzeżeniem 7--8%; 4) na zbankrutowanych szlachcicach straciła kasa około 50 tysięcy, a były i takie wypadki, że dawano „swoim ludziom“ pożyczki na książeczki innych kas, z których kapitał dawno był zabrany...!!!

Zważywszy, iż narzekania na lichwiarską i rozbójniczą gospodarkę w wielu kasach zaliczkowych są coraz głośniejsze, a mimo to Prokuratorzy państwa nie chcą badać kas przez fachowców, aby przez to uratować mienie ludzkie od straty, apelujemy zatem do członków tych instytucji finansowych, wzywając ich ażeby w własnym interesie na najbliższych walnych zgromadzeniach wybrali z pośród członków specjalną komisję kontrolującą która by dokładnie zbadała nie cyfry — ale gospodarkę kasową!

Przypomnienie to adresujemy także do członków Towarzystwa kasy zaliczkowej w Nowym Sączu, przy czem zwracamy uwagę, że dyrekcja tej kasy urządziła bardzo dowcipnie doroczne zgromadzenia, albowiem zawiadania członków o odbyć się mającym walnym zgromadzeniu za pośrednictwem ogłoszeń w dziennikach. Zarządzenie takie stanowczo cierpieniem być nie powinno a to ze względu, że pośród członków tej kasy jest kilkuset chłopów, mieszczan i rzemieślników, którzy nigdy takiego dziennika nie mają w ręce, a więc i o walnym zgromadzeniu dowiedzieć się nie mogą. Manipulacja ta wydała dla dyrekcji kasy zaliczkowej w r. 1904 pożądaną rezultat — albowiem na walnym zgromadzeniu zjawilo się niespełna 10 członków, którzy mileząco przyjęli rachunki do zatwierdzającej wiadomości — natomiast pośród reszty członków, krok ten wywołał nie tylko słuszne oburzenie ale także i różne kombinacje, które na instytucji finansowej szkodliwie odbić się mogą. Członkowie Towarzystwa Kasy zaliczkowej w Nowym Sączu domagają się tą drogą, aby na przyszłość każdemu członkowi przesłane było drukowane uwiadomienie o odbyć się mającym walnym zgromadzeniu, chcą oni przeprowadzić kilka niezbędnych zmian w kasie i wglądnięć w gospodarkę, opanowaną przez „familię“ magistracko-powiatową.

Ponadto walne zgromadzenia członków wszystkich „zaliczek“ w Galicyi, uchwalić powinny niższą stopę procentową od pożyczek hipotecznych na 4½%, od wekslowych na 5%, albowiem według orzeczenia najwyższego Trybunału państw. udzielanie pożyczek chłopom i rzemieślnikom choćby nawet na 5% jest z wycieczną lichwą, bo chłop jakoteż rzemieślnik nie zrobi tyle, aby mógł spłacić tak wysokie procenta i zawsze pożyczką taką bywa zrujnowany. Instytucje finansowe przeciwie nie w tym celu zostały założone, aby uprawiały lichwę i niszczyły pożyczających, lecz ażeby tanim kredytem dźwignąć kupca, rzemieślnika, chłopca i właściciela realności a przeto podnieść dobrobyt w kraju

Korespondencje.

Buczacz.

Już to jakoś szczególniejszą „politykę“ uprawiają nasze dzienniki w kraju, bo nie chcą one umieszczać brudów i bajactw z gospodarki autonomicznej, lecz natomiast aż do znużenia piszą o ruchu w różnych stowarzyszeniach, jak gdyby wydziały tychże stowarzyszeń wzięły w arenę prasę krajową. Do niedawna kilka dzienników „z lubością“ podawało do wiadomości czytelników wszelkiego rodzaju sprawozdania z rozpraw sądowych o zbrodniach i występkach, z czego wnosić należało, że gazeta pisaną jest chyba dla kryminalistów. Za to broń Boże ani słówkiem nie pisnęła żadna z tych gazet o nadużyciach starosty, inspektora podatkowego, burmistrza, rady powiatowej, itd. O n. p. u nas w Buczaczu gospodarka miejska nie tylko zaniedbana od lat wielu na każdym polu, pełna jaskrawych nadużyć i oszustw, doprowadziła gminę do zupełnego upadku, albowiem sławetny

Buczacz stał się synonimem zgnilizny i korupcji w całym kraju. Dodatki gminne wyśrubowane do niemożliwej wysokości, tak samo wygórowane akcyzy na artykuły spożywcze, kredyt miasta zupełnie wyczerpany więc pustki w kasie, tak, że nie stać nawet na regularne opłacanie policji i robotników. W kasie żelaznej w magistracie przechowują kasyer i kontrolor wspólną kielbasę i flaszkę wódki, służące na drugie śniadanie dla nich i znajomych. Na czele mafii, rządzącej miastem stoi od lat 28m. Bernard Stern, do zarządu gminą najzupełniej uległy, a chociaż gmina z okazji 25cio letniego jubileuszu ofiarowała mu złoty łańcuch, on jednak ustąpić nie chce, rozumiejąc, że stolec burmistrzowski wzięty w arenę do śmierci. Ciekawa rzecz, dlaczego Wydział krajowy nie chce oczyścić tej prawdziwej stajni Augiasza?. Odpowiedź na to pytanie skreślę do najbliższego numeru „Mieszczanina“ aby przekonać świat, że każdy łajdak, wierny komitetowi centralnemu dla rozbójców wyborczych może istnieć swobodnie, bo mafia chroni go od wszelkich nieprzyjemności.

Na zakończenie dodać winienem, że pod wpływem ogólnej zgnilizny upadają u nas wszelkie stowarzyszenia. Świadczy o tem najlepiej nasz „Sokol“, gdzie mimo energicznych starań prezesa p. Zycha, mamy tutaj zaledwie czterech druhów ćwiczących. Jestto skandal niebywały, aby miasto liczące przeszło 12 tysięcy ludzi — potrafiło upaść tak sromotnie pod względem patryotyzmem!

Podhajce.

Resztki dowodów pieczołowitości i starań o podniesienie miasta dawnego burmistrza sp. Borowskiego zacierają brak energii czy obojętność obecnego skutecznie się przyczyniająca do upadku Podhajec. Zbudowano wprawdzie nową targowicę, ale pomieszczono ją na terytorium sąsiedniej gminy, zdala od miasta; sąd uciekł także aż pod rogatkę, czego następstwem, że w mieście ruch i życie zamarło zupełnie, gdyż przyjezdni do sądu, albo interesanci na targowicę, przez miasto dążyć zupełnie nie potrzebują i zazwyczaj w czasie pobytu w Podhajcach dla powyższych spraw zgola miasta nie widzą. Przyczyna powyższych faktów, to znana historia naszych miast i miasteczek. I naszą gminą od niepamiętnych lat rządzi klika „macherów“, którą obowiązują ustawy o tyle, o ile godzą się z ich interesami, a że są to ludzie bogaci, a tem samem wpływowi, mają więc za sobą mieszczaństwo ciemne i zdemoralizowane, przeciwne wszelkiemu innowacyom. Dlatego też widzimy wśród miasta kamienice kryte gontami, domy bez kloak i ścieków, strychy służące za składy palnych materiałów, w ciasnych ulicach stogi siana i słomy. Usiłowania miejscowej inteligencji, gdyż to wszystko zagraża jej życiu i mieniu, przełamania tego utylitarnego konserwatyizmu spełniają zawsze na niczem. Co prawda, w znacznej części winę samej sobie przypisać musi inteligencja, że usiłowania jej nie przybierają realnych kształtów. Przy ostatnich a niedawnych wyborach n. p. przeforsowała ona do Rady gminnej czterech mieszczan, — gdy mieszczaństwo w 2 i 3em kole pokonanem zostało — zamiast ludzi ze swej sfery był to błąd, naszc. czy się dzisiaj dotkliwie; mieszczaństwo bowiem nie tylko nie walczyło o mandaty radzieckie w swem kole, lecz przeciwnie frymarchyło swemi głosami na rzecz kliki, ci zaś, którzy z koła pierwszego wybrani zostali, przeciwni są stanowczo wszystkiemu, co tylko ma na celu zmianę obecnych stosunków. Przy takim też składzie Rady gminnej burmistrz bez energii i inicjatywy jest tylko ślepe narzędzie, a raczej wygodnym dla kliki parawanem, która wykorzystując, co dla niej dobre i intratne, całą odpowiedzialność za następstwa zrzuca z siebie na widomą głowę miasta.

Tarnów.

Za wzorem stolicy odbyła się u nas dyskusja budżetowa przez kilka posiedzeń Rady miejskiej. Za wzorem też stolicy radni tak „gorliwie“ spełniają swój dobro mający na celu obowiązek, że ich trzeba wzywać telefonicznie, lub pacholców miejskich po nich posyłać, aby jakoś złożyć komplet. Ogólna dyskusja budżetowa wykazała, że miasto rzeczywiście w dobrych stosunkach materialnych znajduje się mimo kolosalnych długów!! Niektórzy więc radni uznali za konieczne stosunki te „trochę“ pogorszyć choćby przez budowę jakichś budynków, które miastu są rzekomo konieczne potrzebne, jak budynek teatralny. Zarazeni jakąś „chorobą teatralną“ twierdzili owi panowie, że w Niemczech każde 30-tysięczne miasto ma „swoją teatr“, że przecież musimy iść jakoś naprzód, mieć coś z Europy. Tymczasem zapo-

STANISŁAW BOCHENSKI
PRACOWNIA
siodlarsko-rymarska
w Nowym Sączu,
ul. Jagiellońska

wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres rymarsko-siodlarskiej sztuki, jak różnego rodzaju uprzęż na konie aż do najwykwintniejszych, przybory podrózne i t. p.

Przyjmuje zamówienia na nowe powozy, wózki i sanki oraz podejmuje się odnowy i naprawy zniszczonych. Utrzymuje na składzie latarnie powozowe i wszystkie części składowe do latarni.

Gerö Gyula

właściciel winnic i wielkich składów win w Tokaju i Budafok przy Budapeszcie poleca wszelkiego rodzaju wina

czyste naturalne węgierskie i tokajskie poczynawszy od 56 hal. węgierskie i wyżej, zaś tokajskie od 1 K. 20 hal. — do 8 koron.

Za czyste naturalne wina daje gwarancję.

Wszelkie korespondency w języku polskim przysyłać należy do pełnomocnika mojej firmy p. L. Kriegera w Gorlicach. Na prowincję wysyłam wina w beczułkach poczynawszy od 25 litrów.

Zaproszenie do prenumeraty.

KURJER LWOWSKI

pismo polityczno-społeczne wychodzi codziennie, nie wyłączając niedziel, na prowincję nocnymi pociągami. we Lwowie o godz. 7^{1/2} rano, co umożliwi podawanie najświeższych informacji.

Warunki prenumeraty:

We Lwowie: miesięcznie (90 ct.) 1 kor. 80 gr. Na prowincji: z przesyłką pocztową miesięcznie (1 złr. 35 ct.) 2 kor. 75 gr. kwartalnie (4 złr.) 8 kor.

PIOTR WĘGRZYŃEK

przy ul. Jagiellońskiej w Nowym Sączu poleca swój, we wszelkie potrzeby toaletowe zaopatrzony Salon do strzyżenia, fryzowania i olenia. Przyjmuje również brzytwy do odcierania. Zamówienia na prowincję wykonuje odwie.

Fortepian

średniej długości, w dobrym stanie zaraz i tanio do sprzedania. Zgłoszenia: Mszana Dolna — post. rest. M. M.

Ogrodzenia i wyroby siatkowe

Ogrodzenia siatkowe podług powyższego wzoru poczynawszy
Ogrodzenia ogrodów i podworców wraz ze słupkami z rur stalowych i ustawieniem
Ogrodzenie parków i lasów
Ogrodzenia frontowe, silne i eleganckie
Ganki siatkowe
Balustrady schodowe
Sita do piasku, sztru i cementu, wycieracze do nóg, ochrony do okien, dachów szklanych, maszyn, od śniegu, materace druciane iskierniki, drut kolezasty.

za 1 m. bieżący siatki 1 m. wysoki-j	4 0 kor.
" " " " 1 m. " "	3 00 "
" " " " 1 m. " "	2 50 "
za 1 m. bież.	poczynawszy od 6 0 "

Żelazne konstrukcje budowlane

wszelkiego rodzaju jak np. dachy, pawiały, ściany, schody proste i kręcone, drzwi strychowe i piwniczne, okna i okiennice, kraty dookien, werandy, balkony, balustrady, pawilony, okucia do drzwi i okien, wentylacje pokojowe, ogrodzenia sztachetowe, furtki, bramy i krzyże na kościoły — od najpożytejszych do najzłobniej wykonanych, według własnych lub nadesłanych rysunków.

Grabiarka ręczna, podarstwo, przy której użyciu jeden człowiek działa za 3-eh lub 4 eh robotników.
Porecze drogowe, mostowe i pacholki z rur stalowych 52^{mm} średnicy z kątowniki, trawerz lub szyn kolejowych.
Do wodociągów, do przeprowadzenia rury i t. p. rury stalowe 52^{mm} średnicy używane lecz w dobrym stanie się znajdująca z gwintem i muflą do łączenia, na wytrzymałość 10 atmosfer wypróbowane, na żądanie mechanicznie wewnątrz i zewnątrz czyszczone i na gorąco asfaltowane, za 1 m. bieżący 1 20 kor.

Mosty żelazne i ich części składowe.

Pokłady mostowe betonowane lub szotrowane, z rur stalowych, trwałe lekkie i tanie. (Pat. z.)
Urządzenia kompletne orteżni, tartaków, transmisyj i t. p. dostarcza:

Józef Rossmann

fabryka maszyn, wyrobów i konstrukcji żelaznych, w Nowym Sączu.

CENY NIŻEJ WSZELKIEJ KONKURENCYI.

Na żądanie chętnie służymy cennikami i kosztorysami — Również przyjmuje się reperacje wszelkich maszyn

BROWAR FR. PASCHKA

w Grybowie
(poczta, telegraf i stacya kolei państw. loco)
Poleca Szan. P. T. Publiczności

PIWO GRYBOWSKIE

napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze.
Piwo Grybowskie jest 14 stopniowe, wyrabiane wyłącznie ze srodu, bez domieszki srodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, jak piwo z browarów bawarskich i niemieckich, mających smak karmelu.

„PIWO GRYBOWSKIE“

zaleca się bezkrwistym osobom, szczególnie Paniom i rekonwalescentom.

Zamówienia skutecznie **Browar w Grybowie** a nie jak wiele innych browarów przez pośredników i propinatorów napełniane do flaszek.

Równocześnie poleca browar znakomitej jakości

Piwo marcowe, exportowe i bok

w paczkach po 25 i 50 flaszek.

Rządowo uprawniona

FABRYKA

Wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, ul. św. Gertrudy l. 4.
wyrabia pod kontrolą komisji przem. Tow. Lek. Krak. polecane przez to Towarzystwo

wody mineralne

odpowiadające składem chemicznym, jak:
WODA BILIŃSKA, GIESSHUEBELSKA, SELTERSKA, VICHY, HOMBURG, MARYENBADZKA, KISSINGEN.

tudzież specjalne lecznicze, jak: **litową, bromową jodową, żelazistą, kwaśną**, — oraz wody lecznicze mineralne, z przepisu prof. Jaworskiego.

Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach.

Cenniki na żądanie franco.

Wyroby tkackie

z najlepszego przedziwa jak najstaranniej wykonane jako to:

PLÓTNA BIAŁE ZWYKLEJ I PRZEŚCIERADŁOWEJ SZEROKOŚCI, DYM, DRELISZKI, RĘCZNIKI, CHUSTECZKI DO NOSA, ŚCIERKI, OBRUSY, BARCHANY, FLANELE SZEWIOTY, PŁUCIENKA KOLOROWE NA FARTUSZKI, SUKIENKI, BLUZKI I T. P.

poleca po cenach uniarkowanych

Tkalnia płócien i skład wysyłkowy

MICHAŁA MIĘSOWICZA

w Korczynie obok Krosna.

Ktokolwiek zażąda otrzyma franco cennik i wszelkie możliwe próbki towarów.

Kto ma zamiar kupić dobre wina, niechaj nie omieszka przedtem żądać próbek **win węgierskich i innych naturalnych**, które w znanej dobroci po nader **niskich cenach**, poleca

Skład win p. f. Em. Hell, dawniej K. Miler

w Nowym Sączu, Rynek główny 18.

Handel towarów korzennych, delikatesów, wódek, likierów i koniaków oraz wszelkich artykułów dla potrzeb domowych.

Zamówienia zamiejscowe skutecznie się odwrotną pocztą.

Najwyższe odznaczenie z Wystaw w Paryżu, Londynie, Marsylii i w Wiedniu:
Dyplomy honorowe i medale złote.
W cierpieniach reumatycznych, gośćcowych, nerwobólach i pokrewnych, najlepiej przez Lekarzy poleconym środkiem, jest
„SAPOMENTHOL“
(Maść Sapomentholowa)
wyrobu aptekarza
Eugeniusza Matuli w Radomyślu
(koło Tarnowa).
Dostać go można w każdej aptece po cenie K. 1.40 za mały stoik— a 5 K. za duży,— jak i wysyłką wprost za zaliczką.
W Nowym Sączu do nabycia w aptekach WP. Jakubowskiego, Filipka, M. Gorzeckiego i drogueryi Kwicińskiego, w Starym Sączu w aptece WP. Kunzego.
| Ostrzegamy przed naśladownictwem! |
Prawdziwy tylko w oryginalnem opakowaniu z marką ochronną „Palmę”. Nazwa, opakowanie i marka ochronna prawnie zastrzeżone.
Apteka i Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Eugeniusza Matuli, Radomyśl koło Tarnowa.

Zarząd propinacyi
miejskiej w Nowym Sączu
poleca Szan. P. T. Publiczności wszelkiego rodzaju piwa z browaru
Jana Götza w Okocimie
mianowicie:
Piwo jasne marcowe
„ „ **exportowe**
„ „ **czarne bok**
Porter żywiecki we flaszkach oryginalnych i piwo Grybowskie exportowe.
Piwo butelkowe pasteryzowane, dostarcza do domu Zarząd propinacyi skrzynkami po 25 i 50 flaszek półlitrowych.
Nadto poleca wszelkie gatunki **wódek, likierów, rosolisów i rumu**, tak hurtownie jakoteż częściowo.
Kancelarya Zarządu propinacyi znajduje się przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 93.
Ceny bardzo przystępne

Na sezon zimowy
poleca:
bogato zaopatrzone składy, wyłącznie wyrobów krajowych w wielkim wyborze,
jako to:
Sukna dla pp. Sokołów, Studentów i Wieleb. Duchowieństwa.
Korty i czesanki na ubrania męskie.
Płótna, bielizna stołowa, chustki do nosa, ręczniki.
Wszelkiego rodzaju drelichy, na liberye, materace i ubrania dla dzieci.
Kilimy, portyery, kapy na łóżka, chodniki;
Koce na łóżka i konie.
Cuszeki zakopańskie damskie i dla dzieci; Peleryny.
Pantofle Knajpowskie z Rymanowa.
Wszelkiego rodzaju płótna, jak: Zephyry i płócienka kolorowe, Chiffony i półpłótna.
Perfumy, woda kolońska, mydła fabryki W. Bracha z Tarnowa.
Garnki kamienne, łyżki, stołki kuchenne, Szkoło stołowe.
Zarząd Bazaru krajowego
w Nowym Sączu, ul. Jagiellońska.
Wydawczyni: T. Gutowska.